

### 3. 財務の概要

#### (1) 借入金の状況

(単位：円)

金融機関名	長期借入金	返済期限が1年以内の長期借入金	短期借入金
日本私立学校振興・共済事業団	11,880,000	22,600,000	0
市中銀行	3,073,200,000	241,640,000	0
計	3,085,080,000	264,240,000	0

#### (2) 学校債の状況

学校債は発行していません。

#### (3) 資金調達の状況

平成28年度は、金融機関からの資金の借入等はありません。

#### (4) 寄付金の状況

特別寄付金：日本私立学校振興・共済事業団 受配者指定寄付金 5,500千円です。

一般寄付金：20,260千円で、教育支援の会から5,550千円、鈴鹿医療科学大学同窓会から2,500千円、他は奨学寄付金12,210千円です。

現物寄付：4,057千円で、教育研究用機器備品が3,478千円、図書が579千円です。

#### (5) 決算後に生じた学校法人の状況に関する重要な事実

特記事項なし

#### (6) 財務状況について

平成28年度の収支は、事業活動収入が46.8億円、事業活動支出が44.8億円で、大学経営の安定度を測る指標である基本金組入前当年度収支差額は約2億円の収入超過となりました。また、平成28年度は借入金の調達はしておらず、期末の現金預金・有価証券の残高は借入金残高を上回っており、財務的に問題はありません。

#### (別紙) 計算書類

- ・ 主要な財務数値の推移
- ・ 財産目録
- ・ 貸借対照表
- ・ 資金収支計算書
- ・ 活動区分資金収支計算書
- ・ 事業活動収支計算書

## ( 別 紙 )

## 主要な財務数値の推移

## (A) 財産状況の推移

## ・貸借対照表

(単位：千円)

科目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
	平成25年3月31日現在	平成26年3月31日現在	平成27年3月31日現在	平成28年3月31日現在	平成29年3月31日現在
固定資産	14,355,549	17,105,368	17,612,746	17,371,414	16,942,293
有形固定資産	14,001,463	16,753,751	17,289,397	17,053,958	16,623,823
特定資産	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000
その他の固定資産	54,086	51,617	23,349	17,456	18,470
流動資産	4,281,180	4,893,484	4,437,511	4,616,776	5,006,208
資産の部合計	18,636,729	21,998,852	22,050,257	21,988,190	21,948,501
固定負債	1,279,869	3,583,382	4,063,665	3,780,718	3,547,406
流動負債	1,016,312	1,441,220	1,234,839	1,232,063	1,228,044
負債の部合計	2,296,181	5,024,602	5,298,504	5,012,781	4,775,450
基本金	20,097,354	20,921,567	21,628,421	22,358,640	22,634,003
繰越収支差額	△ 3,756,806	△ 3,947,317	△ 4,876,668	△ 5,383,231	△ 5,460,952
純資産の部合計	16,340,548	16,974,250	16,751,753	16,975,409	17,173,051
負債及び純資産の部合計	18,636,729	21,998,852	22,050,257	21,988,190	21,948,501

## (B) 資金収支の推移

## ・資金収支計算書

(単位：千円)

科目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
学生生徒等納付金収入	3,290,260	3,584,695	3,831,885	3,905,005	3,893,115
手数料収入	71,000	82,693	89,781	82,905	79,819
寄付金収入	35,464	43,952	46,700	35,682	25,761
補助金収入	272,086	542,290	497,776	417,477	449,721
資産売却収入	1,027,828	950,086	924,609	237,268	371,494
付随事業・収益事業収入	37,198	61,076	55,648	38,594	35,092
受取利息・配当金収入	76,376	98,827	136,854	88,434	60,316
雑収入	111,313	126,600	138,317	140,553	113,178
借入金等収入	0	2,500,000	800,000	0	0
前受金収入	626,838	735,135	691,923	650,324	707,956
その他の収入	24,321	38,945	321,025	57,690	120,187
資金収入調整勘定	△ 672,072	△ 912,863	△ 801,069	△ 787,761	△ 689,273
前年度繰越支払資金	2,719,482	3,082,085	3,214,065	3,055,060	3,300,073
収入の部合計	7,620,094	10,933,521	9,947,514	7,921,231	8,467,439

科目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
人件費支出	2,121,858	2,197,929	2,354,708	2,447,697	2,502,532
教育研究経費支出	814,863	853,892	916,401	862,734	837,262
管理経費支出	280,009	309,203	932,496	293,444	342,672
借入金等利息支出	25,185	35,764	49,585	45,503	40,837
借入金等返済支出	154,780	154,780	299,780	319,780	303,120
施設関係支出	57,791	2,352,706	1,385,082	266,196	204,919
設備関係支出	305,309	974,957	98,737	190,833	77,074
資産運用支出	810,909	1,069,178	633,261	204,661	562,357
その他の支出	118,908	145,671	342,395	155,402	180,055
資金支出調整勘定	△ 151,604	△ 374,624	△ 119,990	△ 165,091	△ 163,235
翌年度繰越支払資金	3,082,085	3,214,065	3,055,060	3,300,073	3,579,846
支出の部合計	7,620,093	10,933,521	9,947,515	7,921,232	8,467,439

・活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

	科 目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
	教育活動による資金収支					
	教育活動資金収入計	3,817,321	4,203,017	4,638,695	4,567,074	4,591,719
	教育活動資金支出計	3,216,731	3,361,023	4,203,605	3,603,875	3,682,466
	差引	600,590	841,994	435,090	963,199	909,253
	調整勘定等	5,387	173,680	△ 137,501	4,093	43,964
	教育活動資金収支差額	605,977	1,015,674	297,589	967,292	953,217
施設整備等活動による資金収支						
	施設整備等活動資金収入計	0	238,289	56,412	55,028	4,968
	施設整備等活動資金支出計	363,100	3,327,663	1,483,818	457,031	281,993
	差引	△ 363,100	△ 3,089,374	△ 1,427,406	△ 402,003	△ 277,025
	調整勘定等	△ 1,917	△ 97,232	103,204	△ 49,990	42,637
	施設整備等活動資金収支差額	△ 365,017	△ 3,186,606	△ 1,324,203	△ 451,993	△ 234,388
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		240,960	△ 2,170,932	△ 1,026,614	515,299	718,829
その他の活動による資金収支						
	科 目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
	その他の活動資金収入計	1,108,030	3,564,153	1,861,463	330,143	441,595
	その他の活動資金支出計	990,874	1,259,722	996,371	569,943	906,414
	差引	117,156	2,304,431	865,092	△ 239,800	△ 464,819
	調整勘定等	4,487	△ 1,519	2,517	△ 30,486	25,764
	その他の活動資金収支差額	121,643	2,302,912	867,609	△ 270,286	△ 439,055
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)		362,603	131,980	△ 159,005	245,013	279,774
前年度繰越支払資金		2,719,482	3,082,085	3,214,065	3,055,060	3,300,073
翌年度繰越支払資金		3,082,085	3,214,065	3,055,060	3,300,073	3,579,847

## (C) 事業活動収支の推移

## ・事業活動収支計算書

(単位：千円)

教育活動	収入業の活動	科目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
		学生生徒等納付金	3,290,260	3,584,695	3,831,885	3,905,005	3,893,115
		手数料	71,000	82,693	89,781	82,905	79,819
		寄付金	35,464	43,952	46,700	35,682	25,761
		経常費等補助金	272,086	304,001	476,363	364,335	444,753
		付随事業収入	37,198	61,076	55,648	38,594	35,092
		雑収入	111,313	126,600	138,317	140,553	113,178
		教育活動収入計	3,817,321	4,203,017	4,638,694	4,567,074	4,591,718
教育活動	支出業の活動	科目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
		人件費	2,142,860	2,230,113	2,389,938	2,482,648	2,548,238
		教育研究経費	1,375,787	1,391,634	1,555,401	1,497,090	1,478,208
		管理経費	330,530	364,591	1,206,819	362,934	414,186
		徴収不能額等	0	0	0	0	0
		教育活動支出計	3,849,177	3,986,338	5,152,158	4,342,672	4,440,632
		教育活動収支差額	△ 31,856	216,679	△ 513,464	224,402	151,086
教育活動外	収入業の活動	科目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
		受取利息・配当金	76,376	98,827	136,854	88,434	60,316
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	76,376	98,827	136,854	88,434	60,316
	支出業の活動	借入金等利息	25,185	35,764	49,585	45,503	40,837
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	25,185	35,764	49,585	45,503	40,837
		教育活動外収支差額	51,191	63,063	87,269	42,931	19,479
		経常収支差額	19,335	279,742	△ 426,195	267,333	170,565
特別	収入業の活動	科目	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
		資産売却差額	98,432	100,385	207,934	7,215	22,341
		その他の特別収入	8,300	253,575	34,583	59,477	9,025
		特別収入計	106,732	353,960	242,517	66,692	31,366
	支出業の活動	資産処分差額	0	0	38,819	110,370	4,289
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	0	0	38,819	110,370	4,289
		特別収支差額	106,732	353,960	203,698	△ 43,678	27,077
		基本金組入前当年度収支差額	126,067	633,702	△ 222,497	223,655	197,642
		基本金組入額合計	△ 200,005	△ 824,213	△ 706,854	△ 730,218	△ 342,363
		当年度収支差額	△ 73,938	△ 190,511	△ 929,351	△ 506,563	△ 144,721
		前年度繰越収支差額	△ 3,682,868	△ 3,756,806	△ 3,947,317	△ 4,876,668	△ 5,383,231
		基本金取崩額	0	0	0	0	67,000
		翌年度繰越収支差額	△ 3,756,806	△ 3,947,317	△ 4,876,668	△ 5,383,231	△ 5,460,952
(参考)							
		事業活動収入計	4,000,429	4,655,804	5,018,065	4,722,200	4,683,400
		事業活動支出計	3,874,362	4,022,102	5,240,562	4,498,545	4,485,758



## 貸借対照表

平成29年3月31日

(単位：円)

資産の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
固定資産	16,942,293,513	17,371,414,028	△ 429,120,515
有形固定資産	16,623,823,379	17,053,958,456	△ 430,135,077
土地	6,129,303,749	6,129,303,749	0
建物	7,615,087,315	7,780,030,706	△ 164,943,391
その他の有形固定資産	2,879,432,315	3,144,624,001	△ 265,191,686
特定資産	300,000,000	300,000,000	0
その他の固定資産	18,470,134	17,455,572	1,014,562
流動資産	5,006,208,160	4,616,776,104	389,432,056
現金預金	3,579,846,120	3,300,072,916	279,773,204
その他の流動資産	1,426,362,040	1,316,703,188	109,658,852
資産の部 合計	21,948,501,673	21,988,190,132	△ 39,688,459
負債の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
固定負債	3,547,405,691	3,780,717,779	△ 233,312,088
長期借入金	3,085,080,000	3,349,320,000	△ 264,240,000
その他の固定負債	462,325,691	431,397,779	30,927,912
流動負債	1,228,044,588	1,232,063,703	△ 4,019,115
短期借入金	264,240,000	303,120,000	△ 38,880,000
その他の流動負債	963,804,588	928,943,703	34,860,885
負債の部 合計	4,775,450,279	5,012,781,482	△ 237,331,203
純資産の部 (科目)	本年度末	前年度末	増減
基本金	22,634,002,765	22,358,639,716	275,363,049
第1号基本金	22,234,002,765	21,891,639,716	342,363,049
第3号基本金	100,000,000	100,000,000	0
第4号基本金	300,000,000	367,000,000	△ 67,000,000
繰越収支差額	△ 5,460,951,371	△ 5,383,231,066	△ 77,720,305
翌年度繰越収支差額	△ 5,460,951,371	△ 5,383,231,066	△ 77,720,305
純資産の部 合計	17,173,051,394	16,975,408,650	197,642,744
負債及び純資産の部 合計	21,948,501,673	21,988,190,132	△ 39,688,459

# 資金収支計算書

平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位：円)

収入の部	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	3,892,420,000	3,893,115,000	△ 695,000
手数料収入	78,000,000	79,819,240	△ 1,819,240
寄付金収入	25,700,000	25,760,556	△ 60,556
補助金収入	450,670,000	449,721,161	948,839
資産売却収入	369,260,000	371,493,869	△ 2,233,869
付随事業・収益事業収入	32,000,000	35,092,141	△ 3,092,141
受取利息・配当金収入	60,800,000	60,315,542	484,458
雑収入	112,900,000	113,178,496	△ 278,496
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	615,290,000	707,956,000	△ 92,666,000
その他の収入	110,406,608	120,187,260	△ 9,780,652
資金収入調整勘定	△ 670,324,000	△ 689,273,205	18,949,205
前年度繰越支払資金	3,300,072,916	3,300,072,916	
収入の部合計	8,377,195,524	8,467,438,976	△ 90,243,452

支出の部	予算	決算	差異
人件費支出	2,509,150,613	2,502,531,847	6,618,766
教育研究経費支出	850,210,817	837,262,039	12,948,778
管理経費支出	349,398,934	342,672,122	6,726,812
借入金等利息支出	40,840,000	40,836,588	3,412
借入金等返済支出	303,120,000	303,120,000	0
施設関係支出	206,180,000	204,918,705	1,261,295
設備関係支出	80,183,892	77,074,230	3,109,662
資産運用支出	562,550,000	562,357,114	192,886
その他の支出	185,333,240	180,055,305	5,277,935
予備費	( 1,253,256 ) 48,746,744		48,746,744
資金支出調整勘定	△ 247,836,401	△ 163,235,094	△ 84,601,307
翌年度繰越支払資金	3,489,317,685	3,579,846,120	△ 90,528,435
支出の部合計	8,377,195,524	8,467,438,976	△ 90,243,452

# 活動区分資金収支計算書

平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位：円)

	科 目	金 額
に教育活動資金収支	教育活動資金収入計	4,591,718,594
	教育活動資金支出計	3,682,466,008
	差引	909,252,586
	調整勘定等	43,963,564
	教育活動資金収支差額	953,216,150
に施設整備等活動資金収支	施設整備等活動資金収入計	4,968,000
	施設整備等活動資金支出計	281,992,935
	差引	△ 277,024,935
	調整勘定等	42,637,109
	施設整備等活動資金収支差額	△ 234,387,826
小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）		718,828,324
にその他の活動資金収支	その他の活動資金収入計	441,594,949
	その他の活動資金支出計	906,413,702
	差引	△ 464,818,753
	調整勘定等	25,763,633
	その他の活動資金収支差額	△ 439,055,120
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		279,773,204
前年度繰越支払資金		3,300,072,916
翌年度繰越支払資金		3,579,846,120



# 事業活動収支計算書

平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位：円)

		科目	予算	決算	差異
		教育活動収入の部	学生生徒等納付金	3,892,420,000	3,893,115,000
	手数料	78,000,000	79,819,240	△ 1,819,240	
	寄付金	25,700,000	25,760,556	△ 60,556	
	経常費等補助金	445,710,000	444,753,161	956,839	
	付随事業収入	32,000,000	35,092,141	△ 3,092,141	
	雑収入	112,900,000	113,178,496	△ 278,496	
	教育活動収入計	4,586,730,000	4,591,718,594	△ 4,988,594	
教育活動支出の部	科目	予算	決算	差異	
	人件費	2,554,810,613	2,548,237,653	6,572,960	
	教育研究経費	1,489,765,258	1,478,207,743	11,557,515	
	管理経費	421,198,934	414,186,436	7,012,498	
	徴収不能額等	0	0	0	
	教育活動支出計	4,465,774,805	4,440,631,832	25,142,973	
	教育活動収支差額	120,955,195	151,086,762	△ 30,131,567	
教育活動外収入の部	科目	予算	決算	差異	
	受取利息・配当金	60,800,000	60,315,542	484,458	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計	60,800,000	60,315,542	484,458	
教育活動外支出の部	科目	予算	決算	差異	
	借入金等利息	40,840,000	40,836,588	3,412	
	その他の教育活動外支出	0	0	0	
	教育活動外支出計	40,840,000	40,836,588	3,412	
	教育活動外収支差額	19,960,000	19,478,954	481,046	
	経常収支差額	140,915,195	170,565,716	△ 29,650,521	
特別収入の部	科目	予算	決算	差異	
	資産売却差額	22,340,000	22,341,008	△ 1,008	
	その他の特別収入	4,960,000	9,024,855	△ 4,064,855	
	特別収入計	27,300,000	31,365,863	△ 4,065,863	
特別支出の部	科目	予算	決算	差異	
	資産処分差額	4,289,002	4,288,835	167	
	その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計	4,289,002	4,288,835	167	
	特別収支差額	23,010,998	27,077,028	△ 4,066,030	
	[予備費]	( 983,805 )			
		24,016,195		24,016,195	
	基本金組入前当年度収支差額	139,909,998	197,642,744	△ 57,732,746	
	基本金組入額合計	△ 349,440,000	△ 342,363,049	△ 7,076,951	
	当年度収支差額	△ 209,530,002	△ 144,720,305	△ 64,809,697	
	前年度繰越収支差額	△ 5,383,231,066	△ 5,383,231,066	0	
	基本金取崩額	0	67,000,000	△ 67,000,000	
	翌年度繰越収支差額	△ 5,592,761,068	△ 5,460,951,371	△ 131,809,697	
(参考)					
	事業活動収入計	4,674,830,000	4,683,399,999	△ 8,569,999	
	事業活動支出計	4,534,920,002	4,485,757,255	49,162,747	